munionis gratiam ^a recepisse; qua in perpetuum caruerat, nisi hinc super hoc scripta manasset. Clementissimæ recordationis princeps Theodosius Nectarii ordinationem propter ea, quia in nostra notione non esset, habere non existimans firmitatem, missis e latere suo aulicis cum episcopis, formatam per huic a sede Romana dirigi regulariter depoposcit, quæ ejus sacerdotium roboraret. Ante breve tempus, id est, sub prædecessore meo beatæ recordationis Innocentio, Orientalium Ecclesiarum pontifices, dolentes se a beati Petri communione sejunctos, per legatos (*Vide Innocentii epistolas 49 et seqq.*) pacem, sicut charitas vestra retinet, poposcerunt. Quo tempore apostolica sedes omnia non difficulter indulxit, illi parens magistro qui ait (*1 Cor. 11, 10, 11*): *Si cui autem aliquid donasti, et ego; nam et ego si quid donavi propter vos in persona Christi: ut non possideamur a Satana; non enim ignoramus versutias ejus* (*Nicolaus I hæc laudat in fine epist. 42*) : id est, quia semper dissensione lætatur.

7. Quoniam igitur ad probandam veritatem arbitror quæ diximus, fratres charissimi, exempla sufficere, quamvis plura vestri notione teneantur; absque fraternitatis injuria conventui vestro volumus his litteris obviatum, quas a nobis per Severum, apostolicæ sedis notarium, animis acceptissimum nostris, e nostro latere destinatum videatis esse directas, convenientes, ut condecet, fratres, ne quis, volens in nostra communione durare, fratris et coepiscopi nostri Perigenis iterum ad discutiendum in medium nomen adducat: cuius sacerdotium apostolus Pe-

Atrus semel jam Spiritus sancti suggestione firmavit, nihil huic relinquens in posterum quæstionis, cui, dum constitueretur a nobis per ejus temporis spatium quo vacavit, nihil omnino constet objectum. Cesset accusatio, cuius invidiam probamus auctorem. Solvatur machina falsitatis in eum compositæ; quia ad sacerdotium, Dei nostri et omnium bonorum favore, pervenit.

8. Sane quoniam servandus accusatori locus est, ne c audentiam penitus incitare videamur, si quid ab eodem postquam episcopus nostris est auctoritatibus constitutus, contra disciplinam et propositionem sacerdotii fertur admissum, coepiscopus noster Rufus, cui ad vicem nostram cuncta committimus, cum cæteris fratribus quos ipse ^d delegerit, negotium curabit audire; ad nostram relaturus omnia notionem, quæcumque cognitioni ejus rerum cursus et ordo monstrarit.

9. Illud etiam, quoniam auctoritas nostra commonitione solita vacare non debet, hortamur et repetito sæpius sermone præcipimus, ut in omnibus huic viro obedientiam dispositionibus commodelis. Nullus, ut frequenter diximus, alicujus ordinacionem citra ejus conscientiam celebrare præsumat, cui, ut supra dictum est, vice nostra cuncta committimus. Sibi certe hujus præsumptionis auctores imputabunt in posterum, cum se viderint apostolicæ charitatis extores. Data v idus Martias (*Mart. 11 ann. 422*), Honorio xiii et Theodosio x Augustis consulibus.

^a Istud contigit proxime post ordinationem Joannis Constantinop. episcopi. Tunc enim Acacius, Berœæ episcopus, una cum Isidoro et aliquot aliis presbyteris ac diaconis Antiochenis Ecclesiæ, Romam veniens, non solum ordinationis Joannis decretum, sed et *Flaviani cum Theophilo communionem*, ut loquitur Palladius in dial. pag. 51, attulit. Hac occasione Romanus pontifex pacem a Theophilo compositam scriptis ad Flavianum datis confirmavit. Hæc autem scripta vel Siricio vel ejus successori Anastasio attribuenda esse, supra, pag. 707, § 14, observavimus. Recole et quæ ibid., § 13, ea de re disservimus. Heic Flaviani exemplo adjicere potuisset Bonifacius alterum Porphyrii, qui cum paulo post ejusdem Flaviani vita functi locum usurpasset, teste Palladio dial. pag. 144, *ad Romanam Ecclesiam scripsit, et responso dignus habitus non fuit; quia nimis rom, ut idem Palladius pag. 28 narrat, ordinationem ejus contra ius et fas factam Romano pontifici Innocentio Antiochenis Ecclesiæ presbyteri nuntiavit. Unde liquit simul et Porphyrium operam dedisse, ut Innocentius suam ipsius ordinationem ratam haberet, et Antiochenos presbyteros cavisse, ne idem*

C papa illam admitteret.

^b De hac legatione nihil apud ecclesiasticos scriptores legimus memorie mandatum. Tantum habemus supra, pag. 567, synodi Constantinopolitanæ epistolam Thendosio imp. præsente conscriptam, qua Damasus et socii de Nectarii ordinatione certiores sunt, ac de illa gratulari rogantur. Forte cum id differat Damasus, existimat Imperator formata, quam expetebat, solemni legatione postulandam. Hic *formatæ nomine intelliguntur litteræ communionis indices, quibus recentis episcopi ordinatione approbatur; quamvis hoc vocabulo intelligi solet litteræ laicis vel clericis peregre abeuntibus datæ, ut eorum fidei vel ordinis seu gradus essent testes.*

^c Legendum forte, ne audentiam penitus incidere, hoc verbo posito pro abscidere ac negare.

^d Subinde Leo, epist. 12, ad Anastasiū, num. 14, hunc judicium delectum non uni Anastasio, sed metropolitanis permisit. Verum hoc decretum edidit Leo postquam Anastasius concessa sibi potestate abusus esset.

APPENDIX AD EPISTOLAS S. BONIFACII I PAPÆ. NOTITIA SCRIPTORUM NON EXSTANTIUM QUÆ AD BONIFACIUM I PAPAM ATTINENT.

I.

1. *Ante mensem Junium anni 419, Valentinae civita-*

tis clerici Bonifacium convenerunt, eique porreixerunt libellum adversus Maximum, ipsorum episcopum, in qu

diversa ejus crimina exponebant. Nominatim vero eum Manicheorum caligine involutum esse argentes (*Epist. 3*), in probationem objecta rei gesta synodalia proferebant. Eundem quoque furore suo et insana temeritate ad sæcularium judicium tribunalia subditum quæstiōni et homicidiī damnatum esse gestis prolatis in medium asserabant. His addebat eum, ab ipsius Bonifacii decessoribus delegata provinciali cognitione, semper decretum declinasse judicium, ac nihilo minus episcopatus sibi nomen in propriæ civitatis infamiam suis in latibulis vindicare. Huic libello Bonifacius, 13 junii die anni 419, rescripsit.

II.

2. Circa mensem Augustum ejusdem anni 419, accipit Bonifacius Corinthiorum preces, quibus Perigenem episcopum non tam accipere, quam retinere, se cuperē significabant. His precibus subjecerant totius syndici Achaiae, qua pridem Perigenem Patrensis episcopum ordinarat, super ejus nomine scriptam epistolam, in qua ordinationis illius tota enarrabatur series, ac nominatim sanctus et instituti optimi qualitate pollens (*Epist. 4, n. 3*) prædicabatur.

III.

3. Bonifacius, acceptis Corinthiorum litteris, Septembris 19 die prædicti anni 419, earum exemplum ad Rufum Thessalonicensem episcopum misit, Corinthios sic voti sui quam primum compotes fieri cupiens, ut id sine Rufi litteris, qua præconceptam de Perigeno opinionem confirmarent, perficere notuerit. Sed qui Rufo tunc scripsit: Nolumus (*Epist. 5, n. 4*) coepiscopo nostro Perigeni nostram paginam destinare prius, quam tuas (de eo) accipiamus epistolas, idem statim adjicit: Accelerabis ergo id agere propter desiderium postulantum. Rufus autem Bonifacii desideriis eo celerius paruit atque libenter, quod non alia esset ipsius atque Corinthiorum de Perigeno sententia. Quod et Bonifacius testatur his verbis: Post aliquanti temporis spatium (*Epist. 15, n. 2*) super hoc prædicti episcopi nostri (Rufi) qua præmissis desideriis convenienter (hoc est, qua Perigenem honore ipsi delato dignissimum testificantur), scripta venerunt. Sed haec ad nos non pervenerunt.

IV.

4. Statim ut Bonifacius de Perigenis merito etiam Rufi testimonio certior factus est, secundam ad eumdem Rufum scripsit epistolam, qua suam ei vicem et auctoritatem ad Perigenem Corinthiorum episcopum constituendum demandabat. Hanc epistolam, quam ad exitum anni 419, aut ad initium anni 420, referri rerum gestarum series postulat, noluit Bonifacius mittere, quin convocato Urbis clero prælecta, universo presbyterio (*Epist. 15, n. 3*) complacuisse.

V.

5. Bonifacius, post suscepitas Corinthiorum preces, quid summo jure posset, quidve ab ipso exigere disciplinæ ratio perpendens, cum et ad Corinthios et ad Perigenem rescribere, eumque episcopum constituere illico potuisset, hoc sibi differendum duxit. Quocirca sit et de re Rufum alloquiri: Intelligere antea

A (*Epist. 5, n. 4*) tuam non ambigo charitatem hoc non absque admiratione, quod et huic (*Perigeni*) videtur nostram paginam non misisse, et (sex nec) supplicibus (*Corinthiis*) præbuuisse responsum. Porro hac dilatione suspensa erat electio seu potestas Perigenis: cui, inquit Bonifacius (*Ibid.*), ad plenitudinem confirmationis episcopatus ejus hoc solum residet, quod nostros in honore suo nondum suscepit afflatus. Cum igitur Bonifacius quominus epistolam suam ad Perigenem mitteret, eo uno detentum se testetur, quod nullas a Rufe litteras receperisset; ambigendum non est, quin ubi redditæ sunt ipsi Rufe litteræ, confessim et ad Perigenem dilatam paginam, et ad Corinthios responsa, adeoque una cum secunda ad Rufum epistola, miserit. Utrumque rero præstitum indicat his verbis: Deditus B hunc Ecclesiae illius esse pontificem, in qua per singulos gradus præteritam quoque transegisset ætatem (*Epist. 15, n. 2*). Ubi notandum verbum dedimus, quod præcipuum quādam potestatem sonat. Et id quidem adeo necessarium videbatur, ut quam diu deerant litteræ quibus Bonifacius Perigenem episcopum constitui juberet, ad plenitudinem confirmationis episcopatus ejus aliquid residere judicaretur.

VI.

6. Una Bonifacii epistola 5 plura indicat scripta, quæ ad nos minime pervenerunt. In ea quippe menomat Bonifacius Rufi Thessalonicensis antistitis epistolam, qua ipsum de nonnullis ad Ecclesiarum sibi commissarum regimen pertinentibus consulebat. Tum huic Rufi consultationi debitum (*Epist. 5, n. 1*) pro causarum estimatione responsum dedisse se notat, constitutens ea debere servari, quæ ecclesiastica exigit disciplina, hoc est a canonica seu apostolica traditione non recedendum esse. Simul eidem responsione plures adiecisse se docet litteras, ad diversos Achaiae ac Macedoniae episcopos Rufi opera mittendas, quibus quem deberent tramitem custodire (*Num. 3*) præscribebat. Nec tacet quid rescriperit Rufus, nempe prædictas epistolulas ad singulos suisse perlatas, et admonitionem illius apud plerosque quidem, ac nominatim apud Adelphium et Perigenem, valuisse, sed apud nonnullos existimat inefficacem. In hac relatione ad injunctum officium sedulo implendum animari se dicebat Rufus intuitu beatissimi apostoli Petri, quem, qualiter ipse munus suum obiret, oculis cernentem considerabat.

7. Mutuæ illæ Bonifacii Rufique epistolæ, cum in una epistola 5 commemoretur, ejusdem epistolæ finem iis, quæ antecedunt, inconcinnæ adsutum esse, et ad anteriorem epistolam pertinere magis ac magis evincunt. Neque aliter sentiendum de nota chronica, qua eadem epistola clauditur. Cum enim quatuor epistolulas prædictas diverso inter se tempore scriptas esse manifestum sit, quo pacto eæ omnes non dicam ante Septembrem anni 419, sed et ante anni ejusdem exitum scribi potuerint, si historicam consulamus veritatem, haud facile percipiemus. Sane veri est simile Rufum, ubi Bonifacii præventus est litteris, quibus vicarii sedis apostolica dignitas ipsi confirmabatur, tunc prius manifestatum esse ut siudem nanum conculceret.

VII.

8. *Vidimus supra, epist. 2, Afros ad Ecclesiarum orientalium, Alexandrinæ scilicet, Antiochenæ et Constantinopolitanæ, præsules scripsisse, quo ab eis authentica Nicæna synodi exemplaria petrerent. Soli rescripsisse leguntur antiætes Alexandrinus et Constantinopolitanus. Scripta illa cum Dionysius Exiguus collectioni suæ, tum Afri Codici can. eccl. Afr., cap. 135, 136 et 137, iuseruerunt. Et hujus quidem Codicis capiti 135 iis præfigitur hic titulus : Incipiunt rescripta ad concilium Africanum Cyrilli Alexandrii episcopi, ubi anthentica concilii Nicæni translatæ de Græco, per Innocentium presbyterum transmiserunt: quæ etiam epistolæ cum eodem concilio Nicæno per memoratum præsbyterum Innocentium et Marcellum, subdiaconum Ecclesiæ Carthaginensis, sancto Bonifacio, episcopo Ecclesiæ Romanae, sub die vi kal. Decembri sunt directæ. Capiti autem 137 hæc prætermittuntur : Incipiunt exemplaria concilii Nicæni directa sub die vi kal. Decembri post consulatum glorioissimorum imperatorum Honorii XII et Theodosii VIII Aug., Bonifacio urbis Romæ episcopo. Tum sequitur Nicæni concilii fides, cui hæc subjicitur annotatio : Huic symbolo fidei etiam exemplaria statutorum ejusdem concilii Nicæni memoratis pontificibus annexa sunt, sicut superiorius per omnia continentur, quæ nos hic iterum conscribi necessecum non esse credidimus. Verum statuta illa seu canones, quorū causa Orientales Ecclesiæ sibi consulendas Afri censuerunt, non modo hic sunt prætermissa, sed etiam e locis citatis exciderunt. Porro ex hac inscriptione per spicum est, Cyrillum et Atticum nequaquam ad Bonifacium, sed ad Afros unos scripsisse, et Afros quæ ab ipsis acceperant scripta, 26 Novembris die anni. 419, ad Bonifacium papam per Innocentium presbyterum et Marcellum subdiaconum transmissee.*

9. *Hinc nulla fides habenda codici Colbertino Langobardicis litteris exarato, in quo præmissa superiori epistola 2 Afrorum ad Bonifacium, subjicitur : Incipit epistola Attici episcopi Ecclesiæ Constantinop. ad Bonifacium urbis Romæ episcopum data cum exemplariis Nicæni concilii, de Græco in Latino translatis a beatissimis Cyrillo et Attico episcopis Alexandrinae et Constantinop. Ecclesiæ, et directis per Innocentium presbyterum suum et Asellum subdiaconum Ecclesiæ Carthaginensis, ut superiorius recitatum est. Fides Nicæni concilii cum titulis xx. Epistola vero ita continetur :*

Atticus, episcopus Ecclesiæ Constantinopolitanæ, sancto fratri Bonifaci, urbis Romæ episcopo, salutem. Edidi canones sanctissimam Patrum heliographa manu, et subscriptos à me, Amén. Græci elementa litterarum numeros exprimeret, nullus qui teñeret vel Græci sermonis nolitiam habet, ignorat, etc. , hoc est, omittuntur reliqua verba ejus scripti, quod Fortunatus titulo insignitum in pluribus aliis libris circumseruit. Unde in illo exemplari apparet nonnulla confusio. Attici autem et Cyrilli ad Afros scripta, quæ

A ad Bonifacium transmissa sunt, etiamnum in Codice Africano, cap. 135 et 136, asservantur.

VIII.

10. *Circa exitum anni 424, Lutubensis Ecclesiæ clerus ac populus preces ad Bonifacium papam miserant, quibus de Patroclio Arelatenæ episcopo expostulabant, quod, petitione sua cessante, seu se non petebatibus, in locum decedentis episcopi nescio quem in aliena provinciæ prætermisso metropolitano contra Patrum regulas ordinasset. Hinc datus occasio epistola 12 Bonifaci Februario 9 die anni 422 constitutæ.*

IX.

11. *Non multo post, Bonifacius Perretti, Pharsaliæ seu Thessalicorum saltuum episcopi, libellum accepit, B in quo de episcopis provincia sua querebatur, quod ipsi molesti essent, adeo utrum ecclesia sua possidendum esse crediderint (Epist. 13, n. 3). Tum is papa causa hujus cognitionem Russo committit, ab eoque prædictos episcopos sic conueniri jubet, ut intelligant si quid a se factum est contra consuetudinem, prius esse cassandum. Cum autem causa hujus cognito Martii 11 die anni 422 demandatasit, Perrevi libellum circa ejusdem anni initium scriptum esse haud tamere conjectemus.*

X.

12. *Augustinus quendam e clericis suis Antonium nomine Fussalensibus episcopum præposuerat. Sed cum illo indigne omnino se gereret, exortus est Augustinus una cum aliis episcopis sententiam adversus illum C dicere (August., ep. 1, ad Cœlestin., n. 8, 9). Taliis omni moderatione plenam. Neque tamen judicata re, cui primum assentiri visus est, stetit Antonius : sed versata suasione sanctum senem primatum Numidiorum gravissimum virum (Valentinum videlicet Baianensem episcopum, qui superiori epistola 2 subiectus) induxit, ut ipsum velut omni modo inculpatum venerando papæ Bonifacio commendaret. Hujus rei gratia primatus sui epist. 1am consecratus, eam una cum libello, in quo quæ adversus se gesta erant, eo quo liberas modo enarrabat, ad Bonifacium misit.*

XI.

13. *Exinde describens Bonifacius saltem primati, Antonium sic absolvit, ut pastorali vigilique cautela in epistola sua de ipso loquens pôneret ac diceret. Si ordinem rerum nobis fidelier indicavit (August., ibid., n. 9). Sed ne hunc refutum ordinem certius edisceret, mox interventione vita finis prohibuit. Neque mirum idiri debet, prudentissimum papam commendatissimi primatis litteris tantum detulisse, cum in judiciis episcoporum (Vide supra, pag. 527, C, et 533, A) nihil præter conscientiam metropolitani, cuius locum tenebat in Africa primus, agi soleret ; ac nominatim anno 397, in concilio Carthaginensi III, can. 7, Aurelio præloquente sanctum esse : Quisquis episcoporum accusatur, ad primatum provincie ipsius causam deferat. Sed ne quis Augustinum culpet, quod Antonii judicium non præmonito prime aggressus sit, meminerit istud etiam a Carthaginensi II concilio, can. 10, permitti,*

ut si quis episcopus in reatum aliquem incurrit, et fuerit ei nimia necessitas non posse plurimos congregare, ne in crimine remaneat, a duodecim episcopis audiatur. Ad hanc Augustinum subjectus erat quo-

A dom modo Antonius, utpote in ejus territorio ipsoem: poterit episcopus novissime creatus. Unde et Alius nomine non ad primatem, sed ad Augustinum Pusaleenses detulerunt.

DECRETA EX EPISTOLIS S. BONIFACII I PAPÆ.

Sunt autem desumpta ex decretis Gratiani, et ex vetustis codicibus aliis.

I.

Ante annos triginta presbyter non ordinetur.

Si quis triginta ætatis suæ non impleverit annos, nullo modo presbyter ordinetur, etiamsi valde sit dignus. Et ipse Dominus tricesimo anno baptizatus est, et siccepit docere. Oportet ergo eum qui consecrandus est, usque ad hanc legitimam ætatem non consecrari. *Ex Cas. ii Conc. Neocas.*

II.

Primi deiſeruntur negotia quæ metropolitanus expli- care non valet.

Si inter episcopos ejusdem concilii dubitatio emer- serit de ecclesiastico jure, et de aliis negotiis, pri- mum metropolitanus eorum cum aliis quibusdam in concilio considerans rem dijudicet; et si non ac- quiescat utraque pars judicatis, tunc primas illius regionis inter ipsos audiat: et quod canonibus et legibus consentaneum sit, hoc diffiniat. Et nulla pars valeat calculo ejus contradicere. *Est excerptum ex Novell. Justiniani 123, cap. 22.*

III.

Quidquid Domino consecratur, ad jus pertinet sacerdotis.

Nulli licet ignorare quod omne quod Domino consecratur, sive fuerit homo, sive animal, sive ager, vel quidquid fuerit semel consecratum, sanctum erit Domino, et ad jus pertinet sacerdotum (*Levit. 27*). Propter quod inexcusabilis erit omnis qui quæ a Domino et ecclesia cui competunt, auferit, vastat et invidat, vel eripit: et usque ad emenda- tionem, ecclesiæque satisfactionem, ut sacrilegus judicetur: et si emendare noluerit, excommunicetur. *Est sive totum ex lib. vi Capitular. cap. 405.*

IV.

Nullus episcopus, neque pro civili, neque pro criminali causa apud quemvis judicem, sive civilem, sive militarem, producatur, vel exhibeat. Magis- tratus enim qui hoc jubere ausus fuerit, amissionem cinguli condemnatione plectetur.

V.

De episcopis qui fratribus nocere desiderant.

Sicut omnis qui diligit fratrem suum, ex Deo natu- est (*I Joan. iv*), ita et omnis qui odit proximum, ex diabolo est. Dilectione enim sola discernimus, qui ex quo genitus approbetur, dicente Joanne: *In hoc manifesti sunt filii Dei, et filii diaboli: omnis qui non facit justitiam, et qui non diligit fratrem suum, non est ex Deo: quoniam haec est annuntiatio, quam ab initio audistis, ut diligamus alterutrum*

(*I Joan. iii*). Et post paululum: *Omnis qui odit fratrem, homicida est. Et: Scitis quoniam omnis homicida non habet vitam æternam in se manentem* (*ibid.*). Ecce homicida esse probabilitate declaratur, qui a fraterna societate dividitur. Nam etsi manus non moveat ad occidendum, pro eo tamen quia nititur ad nocendum, jam a Deo homicida tenetur. Vivit ille, et iste jam interfector convincitur. Cum igitur his præceptis B. Apostolus Paulus consona prædicatione concordet, dicens: *Non occidat sol super iracundiam vestram; Et, Nolite locum dare dia- bolo* (*Ephes. iv*); relata sunt nobis quorundam sa- cerdotum personæ in tantam obstinationis effervuisse discordiam, ut non solum illos ab ira occasus sois non revocet, sed ne annosa quidem transactio tem- poris ad bonum charitatis reclinet, quippe in quo- rum cordibus idem sol justitiae Christus occubuit, ut ad lumen charitatis redire vix possint. Horum igitur et similium discordantium fratrum oblationes, juxta antiqui canonis distinctionem, nullo modo reci- piendas esse censemus. Personis tamen discordan- tibus, id speciali distinctione præcipimus, ut eos ante reconciliatio vera innectat, quam ullus eorum accedere ad altare Domini audeat, vel gratiam com- munionis sanctæ percipiatur: sed geminato tempore per poenitentiam compensabunt, quo discordiae ser- vierunt. Quod si unus eorum, alio contemnente, ad satisfactionem charitatis cucurrerit, ex eo tempore jam pacificus intra Ecclesiam recipietur, ex quo ad concordiam festinas convincitur; sententia tamen superiori servata, ut tempus quod in ira expendit, geminatum poenitentiam satisfactione persolvat.

VI.

Si episcopus expulsus ausus fuerit ingredi civitatem.

Si episcopus expulsus ausus fuerit ingredi civita- tem qua expulsus est, vel exire de loco in quo degere jussus est, jubemus eum in monasterio, in alia pro- vincia constituto, tradi, ut qui in sacerdotio pecca- vit, degens monasteria corrigitur.